
 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.235 del 23 settembre 2024  

 

OGGETTO: SISTEMA DI REPORTISTICA REGIONALE E A SERVZIO DELLE AZIENDE 
SANITARIE – RINNOVO LICENZE USO TABLEAU – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1) LETT. B) DEL DLGS N. 36/2023 - CIG B30DF32249. 
 
PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza (…) in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 

Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro 

di individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, 

comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla 

L. n. 89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante 

presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 

Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, 

ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 

del 2003 della Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito 

dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 

3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 

16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza Regionale (…) ed è soggetto 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge n. 89 del 23 

giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla 

Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania 

spa, agli enti strumentali della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, 

agli enti locali ed alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione 

all’elenco della Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai 

sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi 

dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- che con la delibera dell’ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, So.Re.Sa. è stata iscritta per la Regione 

Campania nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 

2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

CONSIDERATO che 

-nell’ambito della realizzazione degli interventi di sanità digitale affidati a So.Re.Sa. viene utilizzato 

come strumento unico dell’ecosistema SINFONIA il prodotto Tableau quale strumento di Business 

Intelligence e data visualization; 

-tale strumento viene utilizzato per: 

• Application reporting: Un framework tecnologico standard per tutte le applicazioni nello 

sviluppo della reportistica, accelerando gli sviluppi sui singoli verticali e garantendo 

un’esperienza di uso uniforme; 

• Business Intelligence: Cruscotti di monitoraggio del Sistema Sanitario Regionale che 

consentano di predisporre dei processi di monitoraggio puntuali e di sistema integrando dati 

amministrativi, di gestione e sanitari; 

• Self Service Reporting: Una piattaforma che consente ai responsabili dell’area amministrativi 

e sanitari sia regionali sia aziendali una di estrarre e fruire autonomamente dei dati; 

• Data Science: I “data hub” per sviluppare dei modelli sui dati e prevedere l’andamento dei 

principali fenomeni di interesse del sistema sanitario; 

-attualmente Tableau viene utilizzato quotidianamente da più di 300 utenti della sanità Campana a 

livello direzionale dalla Direzione per la Tutela della Salute e dall’ Unità di Crisi ed a livello territoriale 

dalle ASL ed Aziende Ospedaliere per i seguenti applicativi: 

• Covid-19: dashboard sia in ambito test e tamponi che in quello Vaccinale; 

• NSG (Nuovo Sistema di Garanzia): dashboard per l’analisi degli indicatori core del Nuovo 

Sistema di Garanzia; 

• CUP Unico Regionale: Dashboard di analisi delle principali aree d’interesse del CUP come 

prenotazioni, tempi di attesa, Servizi; 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

• GAF (Gestione Accoglienza Flussi): Self-service BI e dashboard sui relativi ai flussi 

ministeriali in Regione; 

• Vaccini antinfluenzale: Dashboard di analisi dei dati vaccinali; 

• E-prescription; 

• Piani Terapeutici; 

• Data Visualization per il DataWareHouse; 

• Reportistica per comunicazioni verso ISS, Autorità Giudiziaria e Protezione Civile; 

 

CONSIDERATO che 

-con determinazione del Direttore Acquisti n. 47 del 25/10/2021 è stata aggiudicata la procedura 

negoziata tramite RDO MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016 per il 

rinnovo triennale di licenze software Tableau per il Sistema Informativo Sanitario della Regione 

Campania, affidato al concessionario Visualitics Srl; 

RILEVATO che 

-le licenze di cui trattasi ed i relativi servizi volgono alla loro naturale scadenza ed è pertanto 

necessario procedere al rinnovo onde garantire la continuità dei sistemi regionali innanzi specificati; 

-altresì, nel corso dell’anno 2023 la società produttrice è stata interamente acquisita da Salesforce 

Inc.  divenuta proprietaria esclusiva del prodotto Tableau; 

CONSIDERATO che 

-in forza della determinazione n.13 del 31.01.2023 la So.Re.Sa. ha sottoscritto con la stessa società 

acquisitrice Salesforce l’Accordo regionale “Sales Enterprise Subscription agreement (SELA)” per 

l’utilizzo illimitato di licenze e servizi connessi con scadenza 31/01/2025, si è provveduto ad 

interpellare direttamente la società Salesforce.com Italy Srl onde acquisire una proposta economica 

per il rinnovo delle licenze Tableau e servizi connessi a tutto il 31.01.2025 al fine di allineare ad 

un'unica scadenza contrattuale con l’Accordo SELA che sarà oggetto di unica procedura; 

PRESO ATTO  

-del preventivo di spesa per il servizio di che trattasi, presentato dalla società Salesforce.com Italy 

Srl, registro di Sistema SIAPS PI102829-24, per l’importo di euro 64.999,80 oltre IVA come per legge 

per il rinnovo delle licenze Tableau e servizi connessi a tutto il 31.01.2025;  

DATO ATTO che  

- la presente procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici ai sensi dell’art.25 

del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la relazione della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 23 settembre 2024, con la quale 

il Direttore ha richiesto l’attivazione dei servizi di cui trattasi; 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

VISTO 

-il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

CONSIDERATA la sussistenza dei presupposti per procedere ad affidamenti diretti ai sensi dell’art. 

50, 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO  

-pertanto, di dover affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 in favore 

dell’operatore Salesforce.com Italy Srl, con sede in Piazza Meda, 5 Milano , Partita IVA  

04959160963  – CIG B30DF32249, per il rinnovo delle licenze Tableau e servizi connessi per il 

sistema informativo sanitario regionale SINFONIA a tutto il 31.01.2025, per un importo complessivo 

di euro 64.999,80 oltre IVA come per legge; 

-altresì, di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

del D.lgs. 36/2023 il Dott. Massimo di Gennaro, Direttore Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. 

SpA; 

DARE ATTO  

che la copertura dei costi sostenuti verrà ripartita sui costi licenze delle Aziende sanitarie secondo 

le medesime modalità utilizzate per il licensing regionale Oracle e SAP 

 

Tanto premesso il Direttore generale f.f., in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 30 Agosto 2024,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della proposta della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 23 settembre 

2024, prot.SRA-4632-2024; 

2. di affidare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b) del D.l.gs n. 36/2023 in favore dell’operatore 

Salesforce.com Italy Srl, con sede in Piazza Meda, 5 Milano, Partita IVA  04959160963 – CIG 

B30DF32249, per il rinnovo delle licenze Tableau e servizi connessi per il sistema informativo 

sanitario regionale SINFONIA a tutto il 31.01.2025, per un importo complessivo di euro 

64.999,80 oltre IVA come per legge; 

3. di precisare che la copertura dei costi sostenuti verrà ripartita sui costi licenze delle Aziende 

sanitarie secondo le medesime modalità utilizzate per il licensing regionale Oracle e SAP; 

4. di nominare, quale Responsabile unico di progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il Dott. 

Massimo Di Gennaro, Direttore Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it, nella sezione 

società trasparente, ai sensi dell’art.27 comma 3 del d.lgs.36/2023; 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale f.f.  
Avv. Fabio Aprea  

 

Pubblicato il 23.09.2024 

http://www.soresa.it/

		2024-09-23T09:53:37+0200
	FABIO APREA




